
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26119

ACQUEDOTTO PUGLIESE
Decreto 27 ottobre 2015  prot. n. 109188
Esproprio.

IL DIRIGENTE

Premesso che
• con Deliberazione del C.I.P.E. del 3 agosto 2007 è stato approvato il progetto definitivo “Acquedotto potabi-

le del Sinni Lotti I, II e III , ed è stata dichiarata la Pubblica Utilità dell’opera nonché è stato apposto il vincolo 
preordinato all’esproprio per i beni ricadenti nelle aree interessate;

• con provvedimento n. 9890 del 17 luglio 2009 il Ministero delle Infrastrutture - Provveditorato Interregio-
nale Opere Pubbliche di Puglia e Basilicata ha conferito all’Acquedotto Pugliese S.p.A. la delega delle pote-
stà espropriative relative ai lavori di cui all’oggetto, prorogate con successivo atto dirigenziale del medesino 
Provveditorato n.9113 del 19-10-2015;

• l’Acquedotto Pugliese ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni e nominando 
responsabile del procedimento di esproprio il geom. Vito Cascini;

• con successiva Deliberazione del 18 novembre 2010, il suddetto C.I.P.E. ha approvato una variante relativa 
al terzo lotto e riguardante alcune variazioni di percorso della condotta nei territori dei comuni di Galatone 
e Nardò;

• con decreti prot. n. 0036046 e n. 0036051 emessi in data 25.03.2011, nonché con decreti prot. n. 0113595 
– prot. n. 0113592 – prot. n. 0113596 – prot. n. 0113594 e prot. n. 0113593, emanati in data 10/10/2011, 
ed infine con decreto prot. n. 0120588 del 26/10/2011, è stata ordinata l’occupazione anticipata degli im-
mobili, ricadenti in agro di Salice Salentino, Veglie, Leverano, Nardò e Galatone - necessari per i lavori di 
realizzazione dell’opera pubblica “de qua”;

• le conseguenti immissioni in possesso delle aree, con contestuale accertamento della consistenza dei beni 
oggetto di occupazione, sono state eseguite nei giorni 20 aprile – 11, 12, 13, 25, 26, 27 maggio dell’anno 
2011, nonché nei giorni 9, 10, 11, 23, 24, 25 novembre e 19 dicembre del medesimo anno;

• con provvedimenti n. 84225 del 13/07/2011 - n. 135630 del 12/11/2012 - n. 153449 del 17/12/2012 e n. 
84288 del 31/07/2013, pubblicati nel BURP ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato 
decretato di corrispondere a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione della 
citata opera pubblica:
- alla ditta Senofonte Francesco la somma di € 821,00=;
- alla ditta Marcucci Luigi la somma di € 815,50=;
- alla ditta Giusti Antonella la somma di € 834,50=;
- alla ditta Giusti Maria Addolorata la somma di € 988,50=;
- alla ditta Marcucci Cosima la somma di € 1.163,00=;
- alla ditta Marcucci Santo la somma di € 840,00=;
- alla ditta Marcucci Salvatore la somma di € 655,50=;
- alla ditta Cleopazzo Marco Davide la somma di € 51.916,00=;
- alla ditta Ciaccia Rosa e Cleopazzo Ottorino la somma di € 6.456,50=;
- alla ditta Campa Cosimo Giuseppe la somma di € 2.063,50=;
- alla ditta Casaluce Felice Luigi e Montina Anna Rita la somma di € 3.060,50=;
- alla ditta Montinaro Antonietta Cosimo ed Egidio la somma di € 1.846,00=;
- alla ditta Potenza Silvio Cosimo e Potenza Giovanni la somma di € 5.054,50=;
- alla ditta Marina Antonietta la somma di € 3.352,50=;
- alla ditta Falangone Maria Teresa la somma di € 9.318,50=;
- alla ditta Muci Severina la somma di € 2.332,50=;
- alla ditta Greco Rita la somma di € 734,50=;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626120

- alla ditta Carrozzo Annunziata la somma di € 2.315,50=;
- alla ditta Rutigliano Anna Rita la somma di € 50,00=;
- alla ditta De Simone Anna Teresa e Muci Roberta la somma di € 657,50=;
- alla ditta Muci Amerigo la somma di € 2.257,00=;
- alla ditta Margarito Pantaleo e Marulli Marisa la somma di € 3.929,50=;

• Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate ditte, le quali hanno rilascia-
to quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento; Visti i frazionamenti catastali prot. n. 2014/LE0200587 
approvato in data 03/07/2014 – n. 2014/LE0226462 approvato in data 16/07/2014 – n.ri 2014/LE0265298 
– 2014/LE0265299 approvati in data 01/09/2014;

Visto il D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento 
all’art. 23

DECRETA

1. E’ disposta in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO con codice fiscale n. 80017210727, 
ai fini di cui in narrativa, l’espropriazione dei beni immobili, siti nel territorio del Comune di Nardò, di pro-
prietà delle Ditte riportate nell’elenco allegato al presente provvedimento, per formarne parte integrante 
ed inscindibile.

2. Alle proprietà divise o intercluse dall’esproprio suddetto e lasciata facoltà d’attraversamento della fascia di 
esproprio in un punto da concordare. Tale facoltà, con validità sino al 31/12/2018, non avrà alcun gravame 
per i proprietari, fatto salvo, a pena di decadenza, l’obbligo di sottoscrizione di dichiarazione d’intenti, 
sempre a cura dei proprietari, all’osservanza di tutte le prescrizioni tecniche che il personale di A.Q.P. 
territorialmente competente riterrà utile prevedere a tutela dell’opera idrica coinvolta. Alla scadenza del 
31/12/2018 la facoltà dell’attraversamento sarà rinnovabile su richiesta di parte.

3. Il presente Decreto sarà notificato ai rispettivi intestatari, e ai sensi del comma 5 dell’articolo 23 e del com-
ma 7 dell’articolo 26 del D.P.R. 327/2001, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, mentre 
la sua esecuzione deve intendersi assorbita dalla presa in possesso già eseguita con i verbali di consistenza 
redatti in conseguenza delle occupazioni anticipate realizzate ai sensi dell’articolo 22 bis.

4. Dalla notifica agli interessati il presente Decreto è opponibile, entro trenta giorni mediante ricorso all’Au-
torità Giudiziaria, contro la stima di indennità determinata, ovvero entro sessanta giorni mediante ricorso 
al TAR Puglia, avverso i contenuti amministrativi dell’atto.

 Il presente Decreto sarà registrato e trascritto presso i competenti Uffici Pubblici e saranno eseguite le 
operazioni di voltura nei registri catastali, in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO, con 
codice fiscale n. 80017210727 con sede in Bari, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il 
presente provvedimento.

5. Trattandosi di opera di pubblica utilità, i cui espropri sono stati eseguiti in base al D.P.R. 327/2001 si chiede 
l’esenzione da bolli, giusta Leggi 21/11/1967 n. 1149 e 26/10/1972 n. 642.

 Resp. Procedimento Espropriativo Dirigente Ufficio Espropri
 Vito Cascini Vincenzo Salinaro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26121

Allegato al Decreto n.  109188   del   27-10-2015

1 128 SENOFONTE Francesco nato a
Nardò il 01/04/1955 SNFFNC55D01F842T  Via Stampacchia n. 6  

Nardò  Nardò 47 832 77           462,00          359,00 

2 129 MARCUCCI Luigi nato a Nardò il
20/06/1950 MRCLGU50H20F842W  Via E. Caruso n. 9  

Nardò  Nardò 47 831 175           515,00          300,50 

3 130 GIUSTI Antonella nata a Nardò il
20/10/1960 GSTNNL60R69F842S  Via S. Sonnino n. 17 

Nardò  Nardò 47 830 123           401,00          433,50 

4 131 GIUSTI Maria Addolorata nata a
Nardò il 01/03/1956 GSTMDD56C41F842A  Via Avetrana n. 17  

Nardò  Nardò 47 829 147           479,00          509,50 

5 132 MARCUCCI Cosima nata a Nardò il
25/09/1946 MRCCSM46P65F842G  Via Avetrana n. 17  

Nardò  Nardò 47 1029    
(ex 828)  

138           450,00          713,00 

6 133 MARCUCCI Santo nato a Nardò il
02/03/1936 MRCSNT36C02F842X  Via M. Rapisardi n. 8   

Nardò  Nardò 47 1031    
(ex 827)  

135           440,00          400,00 

7 134 MARCUCCI Salvatore nato a Nardò il
21/03/1939 MRCSVT39C21F842N  Via M. Rapisardi n. 2  

Nardò  Nardò 47 1033   
(ex 826) 

169           235,00          420,50 

8 135 CLEOPAZZO Marco Davide nato a
Nardò il 14/09/1972 CLPMCD72P14F842A Via Avetrana n. 17   

Nardò  Nardò 47

1027   
(ex 122)  
1025   

(ex 122)  
1024    

(ex 122)  
1022    

(ex 196)  

538   
229   

2.293  
50

       6.052,00     45.864,00 

CIACCIA Rosa nata a Ostuni il
18/08/1947 prop per 1/2 CCCRSO47M58G187O  Via Avetrana n. 11   

Nardò 

CLEOPAZZO Ottorino nato a Nardò
il10/01/1939 prop per 1/2 CLPTRN39A10F842H  Via Avetrana n. 11   

Nardò 

10 154 CAMPA Cosimo Giuseppe nato a
Nardò il 16/09/1936 CMPCMG36P16F842H  Via Osanna n. 13/b  

Nardò  Nardò 84

810    
(ex 290)  

811     
(ex 441) 

319   
40           973,00       1.090,50 

CASALUCE Felice Luigi nato a
Nardò il 13/11/1965 prop per 1/2 CSLFCL65S13F842R  Via Rosario n. 19   

Nardò 

MONTINARO Anna Rita nata a
Nardò il 27/01/1971 prop per 1/2 MNTNRT71A67F842E  Via Rosario n. 19   

Nardò 

MARZANO Antonietta nata a Nardò il
06/02/1934 prop per 1/3 MRZNNT34B46F842R  Via Torino n. 17 - 

Nardò 

MARZANO Cosimo nato a Nardò il
04/02/1939 prop per 1/3 MRZCSM39B04F842M  Via Sicilia n. 37 - Nardò 

MARZANO Egidio nato a Nardò il
15/10/1945 prop per 1/3 MRZGDE45R15F842O  Via F. Spinelli n. 3 - 

Nardò 

POTENZA Silvio Cosimo nato a
Nardò il 30/10/1941 prop per 1/2 PTNSVC41R30F842X  Via Anacleto Burrasca -

Nardò 

POTENZA Giovanni nato a Nardò il
29/06/1939 prop per 1/2 PTNGNN29H39F842O Via Marche n. 8 -      

Nardò

14 159 MARINACI Antonietta nata a Nardò il
04/101934 MRNNNT34R44F842Q Loc.tà Piegusciano n. 

11 - Camerino  Nardò 84 824     
(ex 276) 552        1.497,00       1.855,50 

84

 Nardò 84

822     
(ex 286)  

826     
(ex 277)

246   
500        2.023,00 

12 157  Nardò 

207    
6

820    
(ex 287)  

      3.031,50 

9 136

1014    
(ex 23)  
1018   

(ex 734) 

1.201,00      

      2.483,50 

972    
1.027

Indirizzo

Pr
og

.

Ditta  proprietaria

n.
 D

IT
TA

Comune
Indennità di 
esproprio 

corrisposta 

       2.783,00 3.673,50      

Altre 
indennità 

corrisposte 
Codice Fiscale Fg. Part. Sup.    

mq.

          577,00 

818     
(ex 289)  

816     
(ex 302) 

238 645,00          

13 158  
160

47

 Nardò 84

 Nardò 

11 155



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626122

Indirizzo

Pr
og

.

Ditta  proprietaria

n.
 D

IT
TA

Comune
Indennità di 
esproprio 

corrisposta 

Altre 
indennità 

corrisposte 
Codice Fiscale Fg. Part. Sup.    

mq.

15 161 FALANGONE Maria Teresa nata a
Nardò il 03/12/1934 FLNMTR34T43F842A Via Fiume n. 37 -    

Nardò  Nardò 84

 832    
(ex 110)  

830    
(ex 226)  

828     
(ex 370)  

673   
740   
27

       4.175,00       5.143,50 

16 165 MUCI Severina nata a Nardò il
25/06/1936 MCUSRN36H65F842B Via Tasso n. 46 -   

Nardò  Nardò 84

 783    
(ex 563)  

785      
(ex 651)  

163   
180           903,00       1.429,50 

17 166 GRECO Rita nata a Nardò il
16/05/1930 GRCRTI30E56F842P Via Pozzo Loianni -   

Nardò  Nardò 84

789    
(ex 81)   

796     
(ex 124)  

805     
(ex 234)  

804     
(ex 236)  

268   
147   
83    

103

          489,70          244,80 

18 167 CARROZZO Annunziata nata a
Nardò il 12/03/1971 CRRNNZ71C52F842Y Via Ignaz-Rohr Str 83 - 

Obendorf An Neckar  Nardò 84
795     

(ex 125)  
238

52    
380        1.327,00          988,50 

19 168 RUTIGLIANO Anna Rita nata a
Nardò il 21/03/1942 RTGNRT42C61F842H Via De Nicola n. 19 -   

Nardò  Nardò 84 781     
(ex 419)  

18             24,00            26,00 

DE SIMONE Anna Teresa nata a
Nardò il 07/07/1938 prop per 1/2 DSMNTR38L47F842E Via F. Crispi n. 63  -   

Nardò

MUCI Roberta nata a Nardò il
13/01/1976 prop per 1/2 MCURRT76A53F842T Via Pisanelli n. 17 -   

Nardò

21 170 MUCI Amerigo nato a Nardò il
06/05/1928 MCUMRG28E06F842C Via B. Russel n. 5 -    

Nardò  Nardò 84 799     
(ex 280) 303           942,00       1.315,00 

MARGARITO Pantaleo nato a Nardò
il 04/01/1949 prop per 1/2 MRGPTL49A04F842V Via De Gasperi n. 4  -  

Nardò

MARULLI Marisa nata a Veglie il
05/11/1958 prop per 1/2 MRLMRS58S45L711A Via De Gasperi n. 4  -  

Nardò

26.194,70   75.267,80  

                       Vito Cascini    Vincenzo Salinaro
                           Firmato           Firmato

          489,00       3.440,50 22 171  
172  Nardò 

 787     
(ex 99)   

800     
(ex 422)  

85    
83

20 169  Nardò 84

84

 793    
(ex 86)   

791     
(ex 426)  

209    
26           313,00          344,50 

      Resp.le Procedimento Espropriativo                                                         Dirigente Ufficio Espropri                                           


